
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Servizio progettazione e direzione lavori 
 

 
 
 

Determinazione del Dirigente n. 434|2020 di data 31/03/2020 
 
Classificazione: 18.1.9 

 
 

 
OGGETTO: affidamento incarico all’ing. Alessandro Lanaro per N. 3 collaudi statici dei lavori di 
adeguamento rete acque bianche zona est: tratto del muro di sostegno zona Sud Ospedale S. Maria 
del Carmine di Rovereto (Tn) e lavori risonanza magnetica n.1: 2.1 modifica muro di sostegno sulla 
rampa di accesso all’ingresso principale con scale e 2.2 Locale UTA in copertura Ospedale S: Maria 
del Carmine di Rovereto (Tn) - (Euro 3.248,13=)  (CUP B44H15001910003 - CIG: ZD12C6BB03). 
 
 
 
 
 
 
 
 

434|2020 - Determinazione




Documento firmato digitalmente da: CLAUDIO CORTELLETTI




 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: affidamento incarico all’ing. Alessandro Lanaro per N. 3 collaudi statici dei lavori di 
adeguamento rete acque bianche zona est: tratto del muro di sostegno zona Sud Ospedale S. Maria 
del Carmine di Rovereto (Tn) e lavori risonanza magnetica n.1: 2.1 modifica muro di sostegno sulla 
rampa di accesso all’ingresso principale con scale e 2.2 Locale UTA in copertura Ospedale S: Maria 
del Carmine di Rovereto (Tn) - (Euro 3.248,13=)  (CUP B44H15001910003 - CIG: ZD12C6BB03). 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 
 
Vista la Deliberazione n. 487 dd. 01/10/2018 del Direttore Generale avente ad oggetto “Revisione 
ala deliberazione n. 65/2018” – Approvazione del nuovo assetto delle competenze dirigenziali di cui 
all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di 
deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma”; 
 
premesso che: 
 
- con determinazione n. 391 dd. 19/03/2019 del Direttore del Dipartimento Infrastrutture è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori riferiti alla parte di adeguamento rete acque bianche 
zona est dell’Ospedale di Rovereto. Le opere prevedono il rifacimento di un tratto del muro di 
sostegno nella zona a sud del corpo degenze, intervento strutturale soggetto a collaudo statico ai 
sensi della L. 1086/71;  

 
- con determinazione n. 827 dd. 21/06/2019 del Direttore del Dipartimento Infrastrutture è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori riferiti alla ristrutturazione edilizia dell’Area della 
Radiologia diagnostica per la sostituzione della Risonanza n.1 e la realizzazione della nuova 
Segreteria (Piano seminterrato). Le opere prevedono il rifacimento di un tratto del muro di 
sostegno della bocca di lupo in prossimità dell’ingresso principale dell’ospedale e della 
copertura di un UTA in copertura, interventi strutturali soggetti a collaudo statico ai sensi della 
L. 1086/71; 

 
- i due interventi di cui sopra richiedono n. 3 collaudi statici, riferiti a n. 2 lavori pubblici: 

 OSPEDALE DI ROVERETO lavori di adeguamento rete acque bianche zona Est: 
tratto di muro di sostegno zona Sud Ospedale; 

 OSPEDALE DI ROVERETO lavori risonanza magnetica n.1: 
o 2.1 Modifica muro di sostegno sulla rampa di accesso all’ingresso principale 

con scala  
o 2.2 locale UTA in copertura; 

 
- il preventivo di parcella delle attività professionali indicate in oggetto non eccede l’importo di 

Euro 47.000,00= al netto degli oneri previdenziali e fiscali, di cui al combinato disposto dell’art. 
24 comma 1, lett. B) del D.P.P. 11/05/2012, n. 9-84/Leg. e s.m. ed art. 21, comma 4, della L.P. 
19/07/1990  n. 23 e s.m.; 

 
- l’art. 20 “Affidamento degli incarichi di progettazione e di altre attività tecniche” comma 3 

della L.P. n. 26/1993 e ss.mm. prevede che: “ In caso di interventi comportanti la soluzione di 
complesse questioni tecniche, ovvero per la predisposizione di progetti integrati richiedenti 
l’apporto di una pluralità di competenze specialistiche, ovvero in caso di esigenze organizzative 



 
 

3 

delle amministrazioni aggiudicatrici determinate da carenze anche temporanee di organico o di 
competenze specifiche, attestate motivatamente dai dirigenti dei servizi competenti d’intesa con 
il dirigente generale, le attività di progettazione possono essere affidate, anche parzialmente, ai 
seguenti soggetti di riconosciuta e specifica competenza in relazione ai lavori da progettare”; 

 
- il compenso viene calcolato a corpo, a seguito di valutazione sull’impegno presunto (ore di 

lavoro) necessario allo svolgimento dell’incarico e sulla relativa responsabilità, in quanto le 
tabelle previste dal D.M. 17/06/2016 non appaiono congrue per determinare l’importo della 
prestazione oggetto dell’incarico; 

 
- il sottoscritto d’intesa con il Direttore del Dipartimento  Infrastrutture ha attestato, con nota 

interna Rep. Int. 4760 del 24/02/2020,  la necessità di affidare all’esterno l’incarico 
professionale in oggetto, ai sensi di quanto disposto dagli artt. 20 e 22 della L.P. 10/09/1993 n. 
26 e s.m. e dall’art. 24 del D.P.P. 11/05/2012 n. 9-84/Leg. A seguito di sorteggio tra tre 
professionisti idonei individuati nell’elenco telematico provinciale, effettuato in data 16/01/2020 
ai sensi di quanto previsto dal combinato disposto dall’art. 24bis ed art. 25bis del sopraccitato 
D.P.P., è risultato affidatario dell’incarico l’ing. Alessandro Lanaro, libero professionista 
titolare dello studio tecnico omonimo con sede legale in Mori (Tn - CAP 38065) – Piazza Cal di 
Ponte n.8, con il quale il Responsabile del Procedimento ha negoziato un compenso 
professionale a corpo pari ad Euro 2.560,00= al netto di oneri previdenziali e fiscali, 
corrispondente ad uno sconto del 20% sull’importo a base di trattativa a corpo (Euro 
3.200,00=), come da offerta di cui Prot. Nr. 26848 di data 14/02/2020; nella medesima nota il 
professionista sottoscrive le principali condizioni contrattuali previste dal RUP; 

 
- preso atto che per l’affidamento dell’incarico professionale in oggetto non è necessario 

richiedere la presentazione della garanzia definitiva ai sensi di quanto previsto dall’ultimo 
periodo del comma 2 dell’art. 31 della L.P. 2/2016 e c.m.; 

 
- preso atto che il Direttore del Dipartimento Infrastrutture ha approvato l’avvio delle attività 

professionali in pendenza di contratto; 
 
tutto ciò premesso: 
 
- preso atto che il corrispettivo offerto dal professionista per lo svolgimento dell’incarico 

professionale in oggetto è pari ad Euro 2.560,00= incluse le spese e al netto degli oneri 
previdenziali e fiscali come di seguito indicato: 

 
Prestazione Professionale Importi in Euro 

Collaudo Statico n. 1: muro a sostegno zona sud 
Ospedale  

1.000,00 

Collaudo Statico n.2.1: modifica muro di 
sostegno rampa accesso ingresso principale  

1.200,00 

Collaudo Statico n. 2.2: locale UTA in 
copertura 

1.000,00 

Sconto Offerto del 20% 640,00 
TOTALE ONORARIO SCONTATO 2.560,00 
Totale comprensivo di oneri previdenziali e 
fiscali 

3.248,13 

 
- ritenuto congruo il preventivo di parcella relativo ai collaudi statici sopra indicati, determinato a 

corpo e calcolato come sopra esposto, con l’applicazione del ribasso offerto in sede di gara 



 
 

4 

corrispondente allo sconto massimo previsto dall’art. 6 del D.P.P. 21/09/2018, n. 13-88/Leg. e 
s.m. (pari al 20%);  

 
- vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà di data 13/03/2020 prot. 

nr. 43497 resa dall’ing. Alessandro Lanaro, libero titolare dello studio tecnico omonimo con 
sede legale in Mori (Tn - CAP 38065) – Piazza Cal di Ponte n.8, ai sensi del D.P.R. 445/2000, 
in merito all’inesistenza delle cause di esclusione dalle procedure di affidamento degli appalti 
pubblici ex art. 80 D.Lgs 50/2016; 
 

- vista la certificazione di regolarità contributiva rilasciata dall’INARCASSA di Roma in data  
13/03/2020 prot. 4380 relativa all’ing. Alessandro Lanaro e richiesta ai sensi dell’art 20, comma 
12 ter della l.p. n. 26/1993 e s.m.;  

 
- visto l’art. 15 comma 3 della L.P. 23/1990 e s.m. in base al quale la stipulazione del contratto 

per l’incarico professionale in oggetto può avvenire mediante scambio di corrispondenza 
secondo gli usi commerciali;  

 
- preso atto infine che la spesa complessiva di Euro 3.248,13= oneri previdenziali (contributo 

Integrativo 4%) e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi sarà contabilizzata al conto 12.08.01.00 del 
bilancio dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari e troverà copertura con i fondi previsti 
dalla determinazione n. 827/2019 inerenti l’Adeguamento spazi Radiologia Diagnostica per 
nuova RMN Ospedale di Rovereto, finanziamenti 2018, commessa 011/20018°, Manutenzione 
Straordinaria Requisiti Minimi, (CIG: ZD12C6BB03, CUP: B44H15001910003). 

 
DETERMINA 

 
1) di affidare, per le ragioni esposte in premessa, all’ing. Alessandro Lanaro, libero professionista 

titolare dello studio tecnico omonimo con sede legale in Mori (Tn - CAP 38065) – Piazza Cal di 
Ponte n.8, l’incarico professionale di collaudo statico dei lavori di adeguamento rete acque 
bianche zona est: tratto del muro di sostegno zona Sud Ospedale S. Maria del Carmine di 
Rovereto (Tn) e lavori risonanza magnetica n.1: 2.1 modifica muro di sostegno sulla rampa di 
accesso all’ingresso principale con scale e 2.2 Locale UTA in copertura Ospedale S: Maria del 
Carmine di Rovereto (Tn);   
 

2) di autorizzare l’incarico professionale di cui al punto precedente per l’importo complessivo di 
Euro 2.560,00= al netto di oneri previdenziali e fiscali previsti dalla normativa vigente; 

 
3) di dare atto che la stipulazione del contratto per l’incarico professionale in oggetto può avvenire 

mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali, ai sensi dell’art. 15, comma 3 
della L.P. 23/1990 e s.m.; 

 
4) di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro 3.248,13= oneri previdenziali (contributo 

Integrativo 4%) e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi sarà contabilizzata al conto 12.08.01.00 del 
bilancio dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari e troverà copertura con i fondi previsti 
dalla determinazione n. 827/2019 inerenti l’Adeguamento spazi Radiologia Diagnostica per 
nuova RMN Ospedale di Rovereto, finanziamenti 2018, commessa 011/20018°, Manutenzione 
Straordinaria Requisiti Minimi, (CIG: ZD12C6BB03, CUP: B44H15001910003). 

 
 
Responsabile Unico del Procedimento: ing. Claudio Cortelletti 
dr. Roberto Cadonna / RE 
 



 
 

5 

 
 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Eccel Rita 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Dirigente 

Servizio progettazione e direzione lavori 
Cortelletti Claudio 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 


	Servizio progettazione e direzione lavori

